
D.A. n.   
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

 

L’ASSESSORE 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la nota prot. n. 35218 del 13/10/2022 della Segreteria Generale che ha comunicato 

che la Corte di Appello di Palermo – Ufficio Centrale Regionale per l’elezione del 

Presidente della Regione e dei Deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana, ai sensi 

dell'art. 2 ter, comma 2, lett. A9 della Legge regionale 20 marzo 1951, n. 29, ha 

proclamato eletto l'On. Renato Schifani alla carica di Presidente della Regione 

Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15/11/2022 con il quale l'On. Avv. Girolamo Turano 

è stato nominato Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale; 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, pubblicata nella G.U.R.S. 20 gennaio 2024, 

n. 4, con la quale è stato approvata la legge di stabilità regionale 2024 – 2026; 

VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, pubblicata nella G.U.R.S. 20 gennaio 2024, 

n. 4, con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026"; 

VISTA   la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, pubblicata nella G.U.R.S. 3 febbraio 2024, 

n.7 “Disposizioni varie e finanziarie”; 

VISTO il comma 2 dell’art. 54 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 che modifica la 

legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41; 

VISTO il comma 14 dell'art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 che prevede in capo alle 

Amministrazioni l'obbligo di comunicare al Dipartimento della funzione pubblica 

l'elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO  l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modifiche ed integrazioni, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche 

esigenze, possono conferire incarichi individuali altamente qualificati, con contratto 

di lavoro autonomo, ad esperti di comprovata specializzazione; 

ACCERTATA l’oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane, con specifica professionalità, 

disponibili al proprio interno; 

RITENUTO che l’incarico occasionale che si intende conferire, per il suo carattere altamente 

specialistico e fiduciario, in ossequio agli indirizzi interpretativi della materia, non 

richiede l’espletamento di apposita procedura di valutazione comparativa; 

VISTA la nota 827/GAB. del 08/02/2024, recante in calce la relativa accettazione, avvenuta 

in pari data, con la quale l'Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

daniela.costamante
Casella di testo
10/Gab



Professionale On. Avv. Girolamo Turano, visto il curriculum vitae,   ha comunicato 

il proprio intendimento di avvalersi della collaborazione del Dott. Salvatore Ferro, 

nato a Palermo (PA) il 12/10/1970, residente a Palermo, in Viale Lazio n. 3, Codice 

Fiscale FRR SVT 70R12 G273 L, in qualità di “esperto della comunicazione al fine 

di elaborare, con indirizzi ed azioni, strategie per l’attività di divulgazione e 

promozione delle politiche dell’Assessorato”; 

VISTA la nota prot. n. 1073/GAB. del 19/02/2024 con la quale sono stati trasmessi al 

referente “PERLA PA” del Dipartimento regionale della Formazione Professionale, i 

files relativi all’esperto Dott. Salvatore Ferro per la pubblicazione nella banca dati 

anagrafe del sistema integrato Perla Pa; 

VISTO il contratto stipulato in data 15/02/2024, tra l'Assessore regionale all'Istruzione e 

Formazione professionale On. Avv. Girolamo Turano e il Dott. Salvatore Ferro dal 

quale si evincono, tra l'altro, oltre all'oggetto, la durata, la decorrenza, gli obiettivi 

dell'incarico ed il relativo trattamento economico; 

RITENUTO pertanto, di dovere approvare il sopra richiamato contratto relativo al conferimento 

dell'incarico ai sensi l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e successive modifiche ed integrazioni, per il periodo 20/02/2024 – 31/12/2024; 

CONSIDERATO  che per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi, sarà corrisposto un compenso 

complessivo di € 17.300,00 oltre oneri riflessi dovuti per legge, computato entro il 

limite massimo  stabilito dal comma 2 dell’art. 54 della legge regionale 31 gennaio 

2024, n. 3 a modifica della legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41 da erogare in euro 

2.225,00 per l’attività svolta sino al 31/03/2024 ed in € 1.675,00 per ciascuno dei 

mesi successivi sino alla scadenza del progetto; 

Eventuali spese per missioni, inerenti l’incarico conferito, dovranno essere 

preventivamente autorizzate dall’Assessore regionale e saranno rimborsate nei limiti 

delle spese riconosciute al personale dipendente dell’Amministrazione regionale. 

 

 PRECISATO  che l'incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego, e che può essere revocato 

in qualsiasi momento e cessa, in ogni caso, all'atto della cessazione dalla carica 

dell'Assessore che l'ha conferito;  

 

 

DECRETA 

 

per quanto in premessa 

Art. 1 

 E' approvato il contratto, stipulato tra l'Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale On. Avv. Girolamo Turano e il Dott. Salvatore Ferro, sottoscritto in data 15/02/2024 

dal quale si evincono tra l'altro, oltre all'oggetto, la decorrenza, la durata, gli obiettivi dell'incarico 

ed il compenso stabilito.    

 

    Art.  2 

L'incarico di cui al presente decreto, conferito intuitu-personae, non costituisce rapporto di pubblico 

impiego, è revocabile in ogni momento e viene, comunque, meno all'atto della cessazione della 

carica dell'Assessore che lo ha conferito. 

 

Art. 3 

La relativa spesa  graverà sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale 310306 “Spese per 

l’attività di informazione” Amministrazione 9 – Assessorato regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Gabinetto e Uffici di Diretta Collaborazione all'opera dell'Assessore – 

Missione 1 



Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

21/2014 e ss.mm.ii e sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione, ai 

sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.      

   

 

Palermo,   

 

                                                L'Assessore 

                        On Avv. Girolamo Turano 

                                                   

daniela.costamante
Casella di testo
20/02/2024


		2024-02-20T14:53:15+0100
	GIROLAMO TURANO




